Iamque in vobis, Venerabiles Fratres, cogitatio et litterae Nostrae gestiunt conquiescere, ut vobis iterum significemus iterumque vobiscum sociemus singulare quod capimus gaudium, ob ea quae isto in Imperio publice inita sunt de servitute consilia. Siquidem per leges quum provisum cautumque sit, ut, quotquot sunt adhuc de conditione servili, in ordinem et iura liberorum debent admitti, id Nobis ut bonum et faustum et salutare per se videtur, sic etiam spem firmat foveatque ad auctus rei civilis reique sacrae in futurum laetandos. Ita Brasilici nomen Imperii apud humanissimas quasque gentes erit merito in commemoratione et in laudibus, nomenque simul floredit Imperatoris augusti; cuius ea fertur praeclara vox, nihil se habere optatus, quam ut omne in finibus suis servitutis vestigium celeriter deleatur.

<sup>1)</sup> Galat. IV. 31.

— At vero, dum ea ipsa legum iussa perficiuntur, incumbite alacres, omni ope rogamus, et operam providentissime date praesenti rei, quam difficultates impediunt profecto non leves. Omnino per vos efficiendum, ut domini et servi optimis inter se animis congruant optimaque fide, neu quidquam de clementia aut de iustitia decedant, sed, quaecumque transigenda sunt, omnia legitime, sedate, christiano modo transigant: quod enim exoptabant omnes, tolli et deleri servitutem, hoc prospere cedat optandum maxime est, nullo divini vel humani iuris incommodo, nulla civitatis perturbatione, atque adeo cum solida ipsorum, quorum agitur causa, utilitate servorum. — Quibus singulatim sive qui iam facti liberi sunt, sive qui fient propediem, monita nonnulla salutis, e sententiis delibata magni gentium Apostoli, pastorali cum studio animoque paterno commendamus. Ergo illi memoriam et voluntatem gratam pie ad eos servare diligenterque profiteri studeant, quorum consilio operaque in libertatem vindicati sunt. Tanto se munere numquam paebeant indignos, nec umquam libertatem cum licentia cupiditatum permisceant; eâ vero utantur quo modo cives decet bene moratos, ad industriam vitae actuosae, ad commoda et ornamenta quum familiae tum civitatis. Vereri et colere maiestatem principum, parere magistratibus, legibus obtemperare, haec officia et similia, non tam metu adducti quam religione, assidue exsequantur: etiam cohibeant arceantque alienae copiae et praestantiae invidiam, quae dolendum quam multus ex tenuioribus quotidie torqueat et quam multa ministret nequitiae plena instrumenta adversus ordinum securitatem et pacem. Re sua et statu contenti, nihil carius cogitent, nihil appetant cupidius quam bona regni caelestis, quorum gratiâ in lucem editi sunt et a Christo redempti: de Deo eodemque Domino ac Liberatore suo cum pietate sentiant, eum totis viribus diligent, eius mandata omni cura custodiant Sponsae eius, Ecclesiae sanctae, se filios esse gaudeant, esse optimos laborent, et quam possint amoris vicem sedulo reddant.

Haec eadem documenta vos item, Venerabiles Fratres, ipsis suadere et persuadere libertis insistite; ut, quod summum est Nobis votum idemque vobis bonisque omnibus esse debet, partae libertatis fructus religio in primis, quacumque istud patet Imperium, amplissimos habeat, ad perpetuitatem persentiat.

Id autem quo succedat felicius, cumulatissimam a Deo gratiam opemque maternam Immaculatae Virginis imploramus et exposcimus. Caelestium munerum auspicem paternaueque Nostrae benevolentiae testem, vobis, Venerabiles Fratres, clero populoque universo Apostolicam benedictionem peramanter impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum, die v. Maii An. MDCCCLXXXVIII. Pontificatus Nostri Undecimo.

LEO PP. XIII.

## II.

### Allocutio Sanctissimi Patris in Consistorio Calendas Junii 1888 celebrato.

VENERABILES FRATRES.

Mirandum sane fidei pietatisque publicae exemplum toto hoc anno, sacerdotii Nostri quinquagesimo, singulari munere providentissimoque Dei consilio, ubique gentium intueri licuit. Stipati sumus peregre convenientium quotidiana frequentia: obsequia accepimus ab omnibus civitatum ordinibus, eaque variis, nec opinatis testata modis. Ad plura hominum

milia ex omni Europa, non paucos ex remotioribus Americae partibus, novissimoque ex Africa his in tectis venerabundos complexi sumus.

In hoc pietatis pulcherrimo honestissimoque certamine, perspicere potuistis, Venerabiles Fratres, qualem sibi locum Italicae gentes vindicarint: quae scilicet suum illum veterem ac perennem in Apostolicam Sedem animum luculenta et multiplici significatione confirmarunt. — Consentaneum videbatur, idque prudentia atque humanitas ipsa postulabant, gratulantium vocibus nihil admisceri dissonum. Non defuere tamen domi qui dissentirent; quin immo his ipsis honoribus Pontifici romano magnificentius habitis recruduisse eorum videtur offensio, qui ecclesiam implacabilius oderunt: quorum infensus atque inimicus, animus toto hoc intervallo, insolentius quam alias, mixtis ad probra minis, erupit. Iidem vero, quoniam plurimum possunt, nunc quidem prae se consilia sua confidentius ferunt: multiplicatisque passim impedimentis, maioribus in dies adstringere vinculis Ecclesiam moliuntur. Cuiusmodi propositi, si cetera deessent, Codex delictorum et poenarum, de quo in coetu legumlatorum sententiae dicuntur, novum praebet ac lamentabile testimonium: in iis intelligimus legum capitibus, quae recta Clerum catholicum, oblique vero Sedis Apostolicae iura attingunt. Cumque res agatur permagni momenti, de ea ipsa vobiscum, Venerabiles Fratres, animum nostrum breviter communicare decrevimus.

Harum legum haec summa est: quaedam delicta finguntur, quibus patria dicitur violari, eaque poenis sanciuntur valde gravibus, nec tamen qualia illa sint explicando definitur. Similiter per speciem prohibendorum discriminum, quae maxime a potentia cleri imminere dicuntur, severissime in sacerdotes animadvertisit, si quid contra leges, contra instituta civilia, vel publicae potestatis acta, vel etiam contra tranquillitatem domesticam, remve cuiusquam familiarem fecisse vel suasisse convincantur. Istiusmodi leges, Venerabiles Fratres, non est dubium quo reapse pertineant, praesertim si coniunete accipientur cum ceteris in genere non dissimili, maxime vero cum satis aliunde sint auctorum consilia cognita. Primum scilicet vindicandorum romani Pontificatus iurium volunt poenarum metu eripere facultatem. Verum vix attinet dicere quam id sit iniquum, iura sanctissima, cum legitima Ecclesiae libertate apta et connexa, aliis pro arbitrio oppugnare, aliis ne defendere quidem impunita licere. Quoniam vero ea incolumia esse iura, catholicorum omnium magnopere interest, dubitandum non est, extituros toto orbe qui patrocinium Sedis Apostolicae libere suscipiant, solis ex Italia catholicis, qui maxime omnium deberent, lege prohibitis. Sed quod magis refert, prout saepe diximus, ea Romanorum Pontificum conditio, quae ipsorum est tuendae libertati necessaria, nihil obest rebus italicis, immo plurimum verissimeque prodest, ita ut quicumque eam vindicant libertatem, non hostes patriae, sed optimi sint fidelissimique cives habendi.

Deinde istae ipsae leges simulacro tutandae reipublicae reipsa servitutem Ecclesiae tegunt. Cum enim munus officiumque Ecclesiae sanctissimum sit, omnia constanter praecipere, omniaque, vel invitis hominibus, tueri, quaecumque sibi ad praecipiendum tuendumque Jesus Christus iniunxit, propterea in legibus institutisque civitatum si quid a christianis fidei morumque praecepsit dessideat, probare clerus vel silentio dissimulare non potest, proposito sibi Apostolorum exemplo, qui de Iesu Christo eiusque doctrina silere a magistris iussi, impavido pectore respondebant: „si iustum est in conspectu Dei, vos potius audire, quam Deum, iudicate“.<sup>1)</sup> Qualis erat christiani nominis fortuna futura, si quibuslibet populorum institutis, si magistratum iussis nullo discrimine, vera iniquane forent, Ecclesia paruisse? Mansisset sancita legibus superstitionis vetus, nec ullo modo humanum genus ad Evangelii lumen emersisset.

<sup>1)</sup> Act IV, 19.

Sed illud in primis iniuriosum, defensionis causâ, apparari arma contra Ecclesiam oportere. Itane vero? Omnis est iustitiae magistra et custos Ecclesia, iniurias pati nata, non facere. — Valde etiam a veritate est iustitiaque alienum, universum clericorum ordinem in suspiciones tam graves sine iusta caussa vocari. Neque enim ulla ratione appetet quid caussae sit, cur nova in eos decreta sciscantur. Quo tempore clerus italicus, quove loco, male de salute vel tranquilitate publica meruit? — Sed si altius rei momenta repetantur, appetet, quantopere ista legum capita sanctissimis Ecclesiae institutis repuguent. Ecclesia enim, Dei voluntate, perfecta societas est, et quemadmodum leges suas, ita suos habet magistratus, potestatis gradu rite distinctos, quorum est princeps omnium Pontifex romanus, universae Ecclesiae divino iure p̄aepositus, idemque Dei solius potestati iudicioque subiectus. In hoc igitur quod in Ecclesiae instituta invadunt, inferunt potius, quam propulsant iniurias. Idque faciunt lege singulari, meditata severitate, nec definitis certisque sententiis, sed vagis latissimeque patentibus, nihil ut non audere interpretandi libido queat. Mirum igitur non est, si indignitas rei tot iam improbantium vel expostulantium voces expressit.

Novimus latas etiam alibi contra clerum leges. Verum non fiunt exemplis haec, de quibus loquimur, probabiliora: et quod maius est, huius generis legibus Ecclesia quidem nuspia nulloque modo acquievit, sed, quantum potuit, perpetuo restitit. Neque est praetereundum, latas eas esse, cum studia partium contra catholicum nomen vehementius exarsissent, et una simul aequitas mentibus, tranquilitas rebus abesset. Pacatis animis, meliora consilia non uno loco ineuntur, legumque illarum odiosam vim cernimus partim desuetudine hebescere, partim contrariis legibus deleri.

His de causis Nostrum est Apostolicam vocem tollere, aperteque, uti facimus, testari, leges de quibus agitur, iuri potestatique Ecclesiae esse contrarias, libertati sacrorum munerum obesse, de Episcoporum, de cleri universi, in primisque de Sedis Apostolicae dignitate plurimum detrahere, ita quidem ut eas constituere, probare, sancire minime liceat.

Atque haec non ob eam causam conquerimur, quod acrioris belli advenientes impetus metuamus. Alias vidit Ecclesia procellas, de quibus tamen omnibus non modo victrix, sed pulchrior et fortior evasit. Divina virtus tutam ab hominibus facit. — Novimus Episcopos; non ignoramus ceterum Italiae clerum: si in eos casus inciderint, ut alterutrum necesse sit, displicere hominibus, aut in officiis sanctissimis delinquere non dubitamus quid acturi sint. Sed illud Nos vehementer excruciat, Ecclesiam et Pontificatum pervicacius in Italia oppugnari cum tamen itali homines numero longe maximo Pontificatum et Ecclesiam religiosissime observent et colant constantia mirabili, et ab Ecclesia et a Pontificatu infinita vis beneficiorum in italicum nomen semper influxerit. Illud Nos pariter angit, cunctis opibus viribusque secundum vota sectarum elaborari, ut ab Ecclesiae complexu hic abstrahatur populus, in materno ipsius sinu altus atque educatus: nec minus dolemus, quod consilio fiat asperius, longiusque ducatur istud cum Ecclesia dissidium, quod Nos, et Ecclesiae ipsius caussâ et caritate patriae, maxime velimus, ut saepe diximus, quo modo iustitia, Sedisque Apostolicae iura postulant, omnino sublatum. Velle, imperia perpetuo cum Ecclesia configere, stultum consilium est, perniciosissimum rebus publicis: nulli tamen quam Italorum generi perniciosius. — Quamobrem, quoniam plura non possumus, etiam atque etiam Deum obsecramus, hue propitius respiciat, meliorum temporum auctor: nominatimque Italiae populis largiatur, ut fidem catholicam integrum, cum amore Sedis Apostolicae coniunctam, perpetuo custodianc. atque horum bonorum caussâ quidvis pati et perpeti ne recusent.

### III.

## Adresse des österreichischen Episcopates an den heil. Pater anlässlich seines Priester-Jubiläums.

Beatissime Pater!

Ecclesiae universae beneficio sane factum est, ut benignissimo divinae Providentiae consilio, quinquaginta jam annis honore Sacerdotii auctus, tam diuturnam aetatem in Dei servitio integritate, summa pietate pari rerumque gestarum ciaritate felicissime transegeris; quam ob rem in communi totius Ecclesiae exultatione et ipsi quotquot sumus in Austriacis Ditionibus Sacrorum Antistites, vehementer collaetamur, et officii nostri esse ducimus, impensissimas gratulationes Tuae Sanctitati deferre; quinimmo inter acerbas hujus temporis vicissitudines hanc ipsam jucunditatis causam veluti amicum sidus ovantes salutamus. Labuntur enim infausta tempora et quae pejora portendere videantur. dum mentes errorum colluvie complentur, mores in praeceps ruunt, animisque ab invicem dissociatis gentes inter se ita dissident, ut Europa ferro nunc horreat. et praesens metus sit, ne brevi res in cladem et cruentissimam internecionem vergat.

Dum itaque hanc malorum molem ingemiscimus, animos afflictione percuslos erigit et non parum delinit hoc ipsum nostrae gratulationis officium et festum, quod Tecum, Beatissime Pater, agitur. Etenim ut navigantes, licet turgeant minaces fluctus, quem animadvertisunt navigii rectorem strenue constantique manu clavum tenere sciteque cursum dirigere, securitatis sensum inde capessunt, ita et nobis solatio est, quod, quamvis jactata aestuoso mari, navicula Ecclesiae Te prudentissimo rectore utitur, quo non sapientior aut cautior alius expectandus fuerat. Quibus enim malis urgeatur, quibus morbis scateat praesens aetas, quibus remediis opus sit, optime dignovisti, et ad instar medici peritissimi, ex quo insigni Dei beneficio ad Petri Cathedram evectus es, nunquam praetermisisti remedia, antidota, fomenta peropportune subministrare. Quo ritu nimirum, qua cautione et potestas eorum, qui praesunt et licentia in subditis temperandae sint, quo pacto miti Religionis imperio compescendi sint illi, qui rerum novarum insana cupiditate aut dominium privatum e medio tollere, ipsasve res publicas evertere conantur, imo caede et igne omnia complere vellent, apte et lucidissime docuisti. Ne vero christianae familiae institutum pessum eat opera eorum, quibus propositum est. nuptias et genus inquinare idque foedus plane discindere, quod Deus conjunxit, gravissime edixisti, connubii jura sancta esse oportere: nihil autem constans fore aut pacatum in civili hominum consociatione, nihil ordinate compositum, nisi sectae illae clandestinae cohibeantur, quae et sacerdotio et imperio perniciem intentant, quarumque intolerabilem dominationem omnes fere nunc subeunt. Singulis equidem doctrinae capitibus, quae sapientissime declarasti enumerandis, minime sufficimus. Satis esto meminisse praecipnam malorum scaturiginem hanc esse, quod plurimorum mentes aut dubiis mersae aut errorum portentis distractae aut primarum veritatum ignarae inepte delirant; quam ob rem docuisti, humanae rationi praesidium querendum esse a recta philosophandi methodo, eamque methodum recte philosophandi invicte asseruisti, quam, ex intimis veluti Ecclesiae visceribus prognatam, D. Thomas Aquinas luculentissime illustravit, quamque Te suasore ac propagatore nunc orbis catholicus libentissime amplectitur. Quum vero „gloria hominis sit ex honore Patris“ (Eccl. III, 13). grates quamplurimas referimus Deo O. M., quo auctore a Te, sanctissime Pater, tam illustria coelestis plane sapientiae documenta edita sunt. Accedit quod operosa sedulitate pastoralem sollicitudinem Tuam in omnes Ecclesias et in omnes gentes extenderis, ingenti negotiorum mole minime fractus; et hoc quidem cum fructu ut „consilio et patientia“ (I Machab. VIII, 3), quae Romani nominis

laus fuit, res feliciter gesseris atque ad optatum finem Deo favente perduxeris, ita ut non modo malevolorum dieacitati quaevis occasio insimulandi adempta fuerit, sed potius in sapientiae et magnitudinis animi Tui admirationem omnes rapueris.

Hoc nos quidem jucundissime afficit, et sensum reverentiae et filialis affectus in Te summum Ecclesiae Praesulem adauget: quamquam reverentia nostra, filialis affectus et animus Tibi obtemperandi cupidus, idque nunc palam effari praecipuo honori ducimus tales sunt ut vix augmentum capere possint. Doctrinas porro a Tua Sanctitate editas et inculcatae ultra et penitissime suscipimus, easque non solum animo alte repositas habemus, sed jugiter, quantum Deus dederit, operam dabimus, ut a popuiaribus nostris pro veri rectique norma apprime teneantur. Insuper et exempla a Sanctitate Tua universo populo christiano exhibita reverenter suscipimus, eaque pro modulo nostro imitanda et ceteris opere assequenda ob oculos ponimus; in primis pietatem Tuam propensissimam in Virginem Deiparam, cui ampliorem cultum reddi identidem jussisti. Illud etiam summopere placet et ad Tui venerationem singulariter movet, quod ingenio, sagacitati, solertiae in agendo, tametsi haec affatim praesto sint, Te minime fidere ostenderis, sed perinde ac si humana quaevis industria incassum foret, divinam opem unice expetendam esse, eaque sola omnem Ecclesiae firmitatem constare existimes; quapropter supplications ubique fieri, ut nunquam antea, iterum atque iterum decrevisti. Ceterum diffiteri non possumus, jucunditati gratulationum nostrarum tristitiam commisceri, Ecclesiam quippe pressam et despectui passim habitam deflemus; at moeroris causa praeprimis haec est, Te ipsum Ecclesiae universae Principem Christi Vicarium ab hostili dominatione angi et quotidianis veluti injuriis lacerari ab iis, qui, omni verecundia deposita et prope humanitatis sensum exuti, in Patrem insaniunt, minas inferunt, debacchantur ferociter. Auctoritatem Tuam vilipensioni patere, officii apostolici prosequutionem impeditam, libertatem interceptam deploramus; hoc in totius qua late patet Ecclesiae incommode vertere, hanc omnium nostrum veluti communem injuriam sentimus. Interim humana subsidia silent; ast nihilo secius animos non despondemus, Deumque adimus, qui „est patiens redditor, (Eccl. V, 4), justitiae vindex, Eumque precamur enixe, ut Te, Sauctissime Pater, quam diutissime sospitet. bonisque omnibus cumulatissime exornet, et tandem faxit, ut tempus bonum, prosperum, felix Ecclesiae Suae exoriatur.